
s HÄGERSTEN-LILJEHOLMEN
STADSDELSFÖRVALTNING
AVDELNINGEN FÖR SAMHÄLLSPLANERING

TJÄNSTEUTLÅTANDE
SID 1 (3)

2008-01-07
DNR: 13-2008-006

SDN: 2008-02-14

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Box 490, 129 04 Stockholm. Telefon 08-508 22 000

Besöksadress Telefonvägen 30 www.stockholm.se

Handläggare: Anna William-Olsson
Telefon: 08-508 23 362

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd

Uppföljning av ändring av allmänna lokala
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Förslag till beslut

1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd översänder tjänsteutlåtandet som svar på
remissen till kommunstyrelsen.

Maria Mannerholm Gunnar Ohlsén
Stadsdelsdirektör avdelningschef

Sammanfattning

Till Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd inkom den 11 januari 2008 uppföljning av
ändring av de allmänna lokala ordningsföreskrifterna avseende förtäring av alkohol på
allmän plats. Förvaltningen instämmer i stadsledningskontorets konstaterande att det med
stöd av lokala ordningsföreskrifter är lättare att upprätthålla en allmän ordning.
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för Samhällsplanering.

Bakgrund
Till Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning inkom 2007-11-26 uppföljning av
ändring av allmänna lokala ordningsföreskrifter i Stockholms stad avseende förtäring av
alkohol på allmän plats. Remisstiden sträcker sig till den 27 februari 2008.

Enligt ordningslagen (1993:1617) kan kommuner meddela ordningsföreskrifter för att
upprätthålla allmän ordning på offentlig plats. Fram till 1997 fans ett generellt förbud för
att förtära spritdrycker, vin och starköl på offentlig plats. Det generella förbudet
upphävdes av regeringsrätten då ett förbudsområde skall ha en geografisk avgränsning.
Åren därefter har kommunfullmäktige fattat beslut om förbud för alkoholförtäring på
specifika platser. En övergripande översyn av allmänna lokala ordningsföreskrifter för
alkoholförbud på gator och i parker genomfördes 2005 efter yttrande från
stadsdelsnämnderna i samråd med polisen. Kommunfullmäktige beslutade att ändra §3
rörande utökning av områden som betecknas som allmän plats, §15 rörande omfattningen
för alkoholförtäringsförbud och §16 rörande polistillstånd för tillfällig försäljning
(2005:118). Länsstyrelsen fann att ändringen inte strider mot ordningslagen. KF gav
stadsledningskontoret i uppdrag att göra en stadsövergripande uppföljning av de
förändrade förbudsområdena senast 2007.

I uppföljningen konstateras att det med stöd av lokala ordningsföreskrifter är lättare att
upprätthålla en allmän ordning. Det går att se en minskning av droganvändning på de
platser som blivit förbudszoner. Föreskrifterna gör det möjligt för polisen att kunna agera
direkt, alkohol kan förverkas på plats och ordningsbot förskrivas. Den bästa effekten
tycker sig polisen se av den uppsökande verksamheten, med möten och samtal med
ungdomar och vuxna i stadens utemiljö och med medvetandegörande om alkoholens
skadeverkningar. Nuvarande ordningsföreskrifter uppges väl balansera allmänhetens
behov av tillåten alkoholförtäring och polisens möjligheter att ingripa vid störningar.

Förvaltningens synpunkter
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde är ett relativt lugnt område. Trots detta finns
problem med ungdomar samt vuxna som dricker alkohol utomhus i parker och
centrumanläggningar. Ansamlingen av vuxna missbrukare, framförallt under
sommarhalvåret, upplevs av boende, besökare och företagare som otrevligt och störande.
Det bidrar också till att ungdomarna får större tillgång till alkohol, genom langning.

Alkoholförtäringsförbud råder i Svandammsparken, Enbacken, parkområdet runt sjön
Trekanten samt i våra centrumanläggningar i Lijeholmen, Axelsberg, Västertorp,
Mälarhöjden och Fruängen. I Fruängen sträcker sig alkoholförtäringsförbudsområdet
utanför centrum och omfattar gångtunneln under Fruängsgatan och gångvägen fram till
Fruängens skola samt gångtunneln och gångvägen (ca 50 meter ut från tunnelmynningen)
under Elsa Brändströms gata. Därutöver råder förbud på samtliga skolgårdar, parklekar
och lekparker på offentlig plats.
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När vädret så tillåter är det ett uppskattat nöje för stadsdelens invånare att göra utflykt
med matsäck till de allmänna baden. Samma bad utgör under sommarhalvåret
samlingsplats för tonåringar vilket ibland medför fylleri och ordningsproblem. För att inte
störa den vuxna befolkningens möjlighet till valfri dryck under utflykter men samtidigt
skydda våra unga råder ett tidsbegränsat alkoholförtäringsförbud varje natt mellan
klockan 22.00 och 07.00 på Hägertsensbadet.

Förbudet mot alkoholförtäring har förbättrat möjligheterna att upprätthålla ordningen i
området. Fältassistenterna har inte behörighet att beslagta alkoholdrycker från ungdomar,
men förbudet utgör ändå ett stöd för att visa på att förtäring inte är tillåten. Insikten om
vikten av att alkohol inte ska vara åtkomligt för barn och ungdomar under 18 år har ökat.

Under sommarsäsongen 2005 var allmänheten väl informerad om förändringen av
förbudsområden och hörde av sig med frågor och tips. Alkoholförtäringsförbudet faller
lätt i glömska bland allmänheten och de skyltar som sätts upp får inte vara ifred, de utsätts
för klotter, skadegörelse och får inte stå kvar. Många medborgare som ser
alkoholförtäring på allmän plats som ett problem blir stärkta och känner att de har
myndigheters stöd när de blir informerade om att förbud råder. Man bör överväga att inför
varje ny sommarsäsong påminna allmänheten om gällande förbudsområden.

Polisen möjlighet att ingripa mot missbruk av alkohol har förbättrats vilket fått positiva
konsekvenser för missbruk av andra droger samt alkoholmissbruksrelaterad brottslighet.
Upprätthållandet av förbudet är helt avhängigt att polisen finns på plats.

Under det senaste halvåret har problemen med alkoholmissbrukare påtalats av boende och
näringsidkare i Fruängen och Liljeholmen. I Fruängen har missbrukarna flyttat ut strax
utanför rådande ovan nämnda 50 meters gräns. De boende önskar där en utvidgning av
förbudsområdet till att gälla hela den parkväg omgiven av bostadshus som är gångväg till
centrum och tunnelbana för dem. Förvaltningen, närpolisen, systembolaget med flera
arbetar med att hitta en lösning på frågan.

Polisen i Skärholmens närpolisområde kommer att arbeta intensivt med att begränsa
tillgängligheten till alkohol bland ungdomar under 2008. Varje ungdom under 18 år som
påträffas med alkohol kommer att få alkoholen förverkad, det kommer att utredas var
alkoholen kommer ifrån och följas upp med föräldrasamtal.

Förvaltningen vill ta tillfället i akt att påpeka att förbudsområdet ar felaktigt inritat i
Fruängens centrum, en del av västra centrum är inte markerad men däremot en del norr
om busshållplatsen som inte utgör centrum.

Förvaltningens förslag
Förvaltningen instämmer i stadsledningskontorets konstaterande att det med stöd av
lokala ordningsföreskrifter är lättare att upprätthålla en allmän ordning.
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2. Kartor över förbudsområden


